ما از تعدد طرق یقین پیدا می‌کنیم با اینکه خبر واحد صحیح، ظنی است ولی زمانی که ضعیف متعدد شد علم می‌آید ولو اینکه ناقلان حدیث فاجر و فاسق باشند.

مجموع الفتاوی، المؤلف: تقی الدین أحمد بن عبد الحلیم بن تیمیة الحرانی (المتوفی: ۷۲۸ هـ)، المحقق: عبد الرحمن بن محمد، الناشر: مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية، عام النشر: ۱۴۱۶ هـ/ ۱۹۹۵ م، ج ۱۸، ص ۲۶

«البانی» هم همین تعبیر را دارد. او بحثی را مطرح می‌کند و می‌گوید:

«أن الحديث طرقه كلها لا تخلو من ضعف»

سپس می‌نویسد:

«ومن المقرر في " علم المصطلح " أن الطرق يقوى بعضها بعضاً إذا لم يكن فيها متهم بالكذب و الوضع»

إرواء الغلیل فی تخريج أحادیث منار السبیل، المؤلف: محمد ناصر الدین الألبانی (المتوفی: ۱۴۲۰ هـ)، إشراف: زهير الشاويش، الناشر: المكتب الإسلامي - بيروت، الطبعة: الثانية ۱۴۰۵ هـ - ۱۹۸۵ م، ج ۱، ص ۱۶۰، شماره

۱۲۲

همه علمای اهل سنت این قضیه را نقل کردند. «بدرالدین عینی» نقل می‌کند از «نووی» حدیثی که در فضیلت ابوبکر است و می‌گوید:

«ومثله حدیث اقتدوا بالذین من بعدي بکر وعمر أخرجه الترمذي وقال حسن وأخرجه أحمد وبن ماجه وبن حبان وله طرق فيها مقال إلا أنه يقوي بعضها بعضاً»